Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071400041

41

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE PESSOAL CE/UFSM DE 10 DE JULHO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.592, de 28/09/2021, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída
pelo Regimento Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 62- I - DISPENSAR Claudemir de Quadros, Matrícula SIAPE 1718771, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em
História em Rede Nacional do Centro de Educação do, Código FCC.158, para a qual foi
designado pela Portaria N. 031/CE, de 14/04/2025.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 64-DESIGNAR Mara Regina do Nascimento, Matrícula SIAPE 2332123, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Comissionada de Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em História em Rede Nacional do Centro de Educação, Código FCC.158.

JOSÉ IRAN RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM Nº 65, DE 11 DE JULHO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.592, de 28/09/2021, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV e considerando o que consta no
Memorando N. 09/2025, de 10/07/2025, do Curso de Educação Especial- Diurno, resolve:

I- DESIGNAR Mônica Zavacki de Morais, Matrícula SIAPE 2503771, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Educação Especial do Centro
de Educação, Código FCC.045, para um mandato de 02 (dois) anos.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ IRAN RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.174, DE 10 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Cassar a aposentadoria do servidor AIRTON LUIS ÁLVARES, Matrícula SIAPE nº
2487006, aposentado pela Portaria nº 2.421 de 26/06/2024 (publicada no DOU em
28/06/2024, página 35, seção 2) no cargo de Assistente em Administração, conforme Parecer
de Força Executória n. 00642/2025/EATE/EADM3/PGF/AGU, em cumprimento da decisão
judicial, transitada em julgado, proferida na Ação Penal n. 0007983-82.2018.4.03.6181 da 3º
Vara Federal da Subseção Judiciária Federal de São Paulo, nos termos do Art. 92, inciso I,
alínea a do Código Penal (Processo SEI nº 23089.019783/2025-34).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 16 de
setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro de
2024, resolve:

Nº 1.041 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE HOSPEDAGEM, DIÁRIAS E
PASSAGENS, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, o(a)
servidor(a) MANOEL DE FREITAS BRANDÃO FILHO, matrícula SIAPE nº 3212018, ocupante do
cargo de Administrador, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União

Nº 1.042 - Designar o(a) servidor(a) ANTONIA MYSRELMA MOURA VALDIVINO, matrícula
SIAPE nº 1288995, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função gratificada de COORDENADORA DE HOSPEDAGEM, DIÁRIAS E PASSAGENS, FG-01,
DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL N° 638, DE 7 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM n23085.007378/2025-11, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria de Pessoal Nº 606, de 04/07/2025, publicada no DOU
de 07/07/2025, que trata da dispensa da servidora DENISE BERTULUCCI ROCHA RO D R I G U ES ,
matricula SIAPE 2341663, como COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES
CLÍNICAS - CEFORES (FCC), onde se lê: "revogando-se a Portaria de Pessoal nº 180, de
11/03/2024, da Reitora, publicada no DOU de 12/04/2024.", leia-se: "revogando-se a
Portaria de Pessoal nº 180, de 11/03/2024, da Reitora, publicada no DOU de 12/03/2024."

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 657, DE 10 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.006655/2025-61, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à ILZA HELENA KEFALAS OLIVEIRA, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor RENATO DA CUNHA OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 0389220, do quadro de pessoal desta
Universidade Federal do Triângulo Mineiro, falecido como aposentado, em 28/05/2025,
com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de
maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e arts. 23
e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 28/05/2025 (data do óbito).

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL N° 654, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.002375/2025-83, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ARIANA DE CAMPOS, matricula SIAPE 1707295,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria de Pessoal nº 1080, de 04/09/2023, da Reitora, publicada no DOU de 06/09/2023.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 655, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.002375/2025-83, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FLÁVIO MOLINA DA SILVA, matricula SIAPE 1798834,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DOS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria de Pessoal nº 668, de 22/06/2023, da Reitora, publicada no DOU de 23/06/2023.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 656, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.002375/2025-83, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FLÁVIO MOLINA DA SILVA, matrícula SIAPE 1798834,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.570 - Contratar TATIANE DA SILVA MATOS, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Ciências Biológicas/Farmacologia/Farmacologia Geral da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 14 de julho de 2025 a 13
de janeiro de 2026, com salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente -
Requisito de Titulação: Graduação, em regime de trabalho de 20 horas semanais.

Nº 1.571 - Autorizar afastamento do país de NATHÁLIA CRISTINA DO ROSÁRIO, Secretária
Executiva, no período de 7 de setembro de 2025 a 13 de setembro de 2025 (com trânsito
incluso), para participar da "Conferência Anual da European Association of International
Education (EAIE)", a realizar-se no período de 9 a 12 de setembro de 2025, em
Gotemburgo, Suécia, com ônus para a UFVJM.

Nº 1.574 - Dispensar, a pedido, LUDMILA COUTO GOMES PASSETTI - Professora do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Zootecnia do Campus de Unaí/UFVJM, a partir de 14 de julho de 2025.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.452, DE 10 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.025183/2025-93; considerando
o artigo 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988; considerando os artigos 3º, § 1º, 23 e
26 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; considerando os artigos
215, 217, inciso I, e 219, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e
considerando o artigo 1º, inciso VI, da Portaria Ministério da Economia nº 424, de 29 de
dezembro de 2020, resolve:

I - conceder pensão civil vitalícia para ALICE CHARAO, viúva do de cujus AURELIO
FLAVIO CHARAO, matrícula SIAPE nº 0390272, servidor aposentado no cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe D, Denominação Associado, Nível 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Campus Curitiba, cujo óbito ocorreu em 14/03/2025;

II - o valor da pensão corresponde a uma cota familiar de 50% (cinquenta por
cento) acrescida de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, totalizando 60%
(sessenta por cento) dos proventos de aposentadoria, a partir de 14/03/2025.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Reitora

Em Exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho que autoriza o afastamento do País de DANIELA CLEIDE AZEVEDO DE ABREU,
publicado no DOU de 26 de fevereiro de 2025, seção 2, pg. 36, onde se lê: "no período de 29/07/2025 a
01/08/2025", leia-se: "no período de 29/07/2025 a 01/08/2026". (Processo nº 23064.057529/2024-31)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 10 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, tendo em vista o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de
14 de outubro de 2021, publicado no DOU de 15 de outubro de 2021, na Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, e demais informações constantes no Processo nº
23106.062655/2025-55, resolve:

Nº 864 - Art. 1º Ceder o servidor AUGUSTO CESAR OLIVEIRA DIAS, matrícula Siape nº
1107223, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral de Arquitetura e Engenharia da Subsecretaria de Administração da Secretaria-
Executiva, código CCE 1.13, no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-14T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial